
1 

 
 

DIRETORIA DE RECURSOS  HUMANOS 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 05/2017-DRH/CRS 

  
 

O CORONEL PM RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE 
RECURSOS HUMANOS DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o Edital DRH/CRS nº 13/2016, de 22 de agosto de 
2016 e suas retificações, que regulam o concurso público destinado a selecionar 
candidatos para o Curso de Formação de Soldados do Quadro de Praças da Polícia 

Militar de Minas Gerais (QPPM), para o ano de 2017 (CFSd QPPM/2017), e, 
 

                                     1 CONSIDERANDO QUE:  
 

1.1 os candidatos ao CFSd QPPM/2017, abaixo relacionados, 

interpuseram recursos administrativos por não concordarem com o indeferimento do 
pedido de isenção de taxa do concurso público divulgado no dia 11 de janeiro de 

2017;  
1.2 o Centro de Recrutamento e Seleção, após criteriosa 

análise dos recursos apresentados, obedecendo os critérios de validade e 
razoabilidade, bem como aos requisitos exigidos na Lei 13.392/99 e no edital 
DRH/CRS nº 13/2016.  

  
           2 RESOLVE: 

 
2.1 homologar os pareceres de recursos analisados pela 

administração;  

 
2.2 publicar o extrato do resultado dos recursos interpostos 

pelos candidatos ao CFSd QPPM/2017, listados abaixo, em ordem alfabética: 
 

ORD RG CANDIDATO(A) RESULTADO 

1. 4 MG16869098 ALLAN TALES BARBOSA SILVA DEFERIDO 

2. 1 MG12078364 
ISABELA FERNADES BASSALO 
COUTINHO 

INDEFERIDO 

3. 3 18519670 LARISSA THAIS OLIVEIRA DEFERIDO 

4. 2 MG18043705 LIVIA CAROLINE SOARES DEFERIDO 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Belo Horizonte - MG, 19 de janeiro de 2017. 
 

(a) FABIANO VILLAS BOAS, CEL PM 
          RESP. P/ DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 


